
 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
N. REG. GENERALE 177 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Numero  45   Del  06-05-25  
 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI N. 2 BORSE LAVORO - PRESA D'ATTO DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 28.04.2025. 
 
 

 L'anno  duemilaventicinque, il giorno  sei del mese di maggio nel proprio ufficio. 
 
 

IL Responsabile DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:14:03

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


Area amministrativa n. 45 del 06-05-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 10 del 31 ottobre 2024, con il quale è stata affidata al Dott. 
Trolio Andrea la responsabilità del servizio dell’area Amministrativa ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art. 107 del 
TUEL 18.08.2000 n. 267;  
 
RISCONTRATA l’assenza di conflitto di interesse del sottoscritto responsabile ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241 del 1990; 
 
PREMESSO CHE questa amministrazione, attenta alle esigenze dei soggetti svantaggiati 
della popolazione residente, intende assegnare per l’anno 2025, con fondi da reperire 
all’interno delle risorse comunali, delle Borse Lavoro, quali percorsi a carattere 
socioassistenziale e non come attività lavorativa vera e propria, al fine di favorire l’inclusione 
sociale e la valorizzazione delle capacità individuali, con il superamento dell’assistenzialismo, 
a favore della promozione della persona; 
 
VISTA la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” definisce i principi per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e servizi sociali;    
 
VISTA l’articolo 12 della Legge n. 241 del 1990 del procedimento amministrativo con la 
quale si dispone che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 
sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 
stesse devono attenersi; 
 
RITENUTO opportuno avvalersi dello strumento della Borsa Lavoro per inserimento 
lavorativo e inclusione sociale; 
 
CHIARITO CHE la Borsa Lavoro non dà luogo alla costituzione di un rapporto di lavoro; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 28.04.2025 con la quale: 
 

- sono stati attivati, per l’anno 2025, un numero minimo di due Borse Lavoro della 
durata di sei o più mesi, e comunque per una spesa massima non superiore alle risorse 
stanziate in bilancio; 
 

- si stabiliva che le Borse Lavoro verranno effettuate secondo i criteri e le modalità che 
vengono di seguito riportati:  
 
1. Possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza in uno degli Stati membri 
dell’Unione Europea. I cittadini extracomunitari, per partecipare, dovranno essere 
possessori in regola con il permesso di soggiorno;  
 
2. Residenza nel comune di Guardialfiera da almeno due anni; 
 
3. Età non inferiore ad anni 18;  
 
4. Si precisa che coloro che hanno in corso una borsa lavoro, potranno partecipare 
ma, in caso di utile collocazione in graduatoria, dovranno rinunciare alla borsa 
lavoro in corso entro e non oltre cinque giorni dall’approvazione della graduatoria;  
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:14:03



Area amministrativa n. 45 del 06-05-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

5. Idoneità fisica all’impiego senza alcuna limitazione;  
- si dava atto che la complessiva somma di €. 7.200,00 a totale carico dell’Ente, 

necessaria per l’erogazione dei compensi previsti dalle borse lavoro, troverà copertura 
nel capitolo 1921/00 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario e che 
gli oneri necessari per l’attivazione della posizione INAIL per i borsisti, per 
l’eventuale polizza assicurativa per responsabilità civile e per l’IRAP trovano 
copertura nei rispettivi capitoli del bilancio del c.e.f.;  
 

- si approvava l’allegato Bando per l’assegnazione delle Borse Lavoro; 
 

- si individuava nel Responsabile dell’Area Tecnica, a cui il borsista verrà assegnato, il 
tutor di riferimento; 

 
- si demandava al Responsabile dell’Area Amministrativa la stipula del contratto con il 

borsista e l’avviamento al servizio; 
 

 
DATO ATTO CHE fra coloro che risultano essere in possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla selezione verrà predisposta una graduatoria sulla base dei criteri 

indicati all’articolo 3 dell’Avviso Pubblico rubricato:“modalita’ di selezione e formazione 

della graduatoria”; 

 

DATO ATTO CHE i criteri verranno attribuiti da apposita commissione all’uopo costituita; 

 

VISTI gli l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PRENDERE ATTO della Delibera Giunta Comunale n. 32 del 28.04.2025; 

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’Avviso Pubblico e del Modello di Domanda; 

 
3) DI AVVIARE la procedura selettiva di n. 2 Borse Lavoro; 

 
4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico e del Modello di Domanda; 

 
5) DI DARE ATTO CHE la scadenza per la presentazione è fissata a 15 giorni dalla 

Pubblicazione dell’Avviso Pubblico; 
 

6) DI DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
   

Atto originale DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:14:03



Area amministrativa n. 45 del 06-05-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 Dott. Andrea Trolio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:14:03



 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 

DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  45   Del  06-05-25  
 

N. REG. GENERALE 177 
 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI N. 2 BORSE LAVORO - PRESA D'ATTO DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 28.04.2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del T.U. 267/2000. 
Vista la suestesa determinazione 
Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 

 
A P P O N E 

il visto di regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
  

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:14:52

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


 
 
Guardialfiera, lì  06-05-2025 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Andrea Trolio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:14:52



 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  45   Del  06-05-25  
 

N. REG. GENERALE 177 
 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI N. 2 BORSE LAVORO - PRESA D'ATTO DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 28.04.2025. 
 
 
    Reg. Pubbl. n°  279            del 06-05-25                 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 06-05-25 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Responsabile 
 Dott. Andrea Trolio 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 177 del 06-05-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 06-05-2025 ora 12:15:28

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it

